
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο εκτάσεων δημό-

σιου δάσους με εμβαδόν Ε = 288099,78 m2 και 

Ε2 = 836,06 m2 στη θέση «Καρακάση Πηγάδι» της 

Τ.Κ. Ριζών του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Καθορισμός ορίων παραλίας στην θέση «ΚΟΚΚΟ-

ΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ Ν. Λευ-

κάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 313 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέων δύο εκτάσεων δημό-

σιου δάσους με εμβαδόν Ε = 288099,78 m2 και Ε2 

= 836,06 m2 στη θέση «Καρακάση Πηγάδι» της 

Τ.Κ. Ριζών του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδι-

κής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (ΦΕΚ 120  Α΄/29-12-1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 

(ΦΕΚ 289 Α΄/29-12-1979).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/23-04-1992) και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/24-12-2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 

δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-

μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθμ. 

πρωτ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/

24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-

γίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-

μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του

ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

9. Την αριθμ. πρωτ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα-

θώς και τις με αριθμ. πρωτ. 105204/2793/31-7-2002, 

87355/363/14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά 

με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με αριθμ. πρωτ. 

133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012

και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Τη με αριθμ. πρωτ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύ-

κλια διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 

εσφαλμένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 

κτηματολογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 18/1989 

καθώς και την με αριθμ. πρωτ. 221525/4195/21-09-2011 

διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτή-

σεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδά-

σωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 

ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 

Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 

πλαίσια της διαδικασίας του άρθρ. 14 ν. 998/1979».

13. Το με αριθμ. πρωτ. Ε39682/28-04-2015 έγγραφο 

του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 144

1547

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.01 16:14:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1548 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

14. Τη με αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 απόφαση 

του Υπ. Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Α.Δ. 

Μ.Θ. (ΦΕΚ 25/τ Υ.Ο.Δ.Δ./25-05-2017).

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 35748/30-05-2017 απόφαση 

Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Περί ανάθεσης άσκησης αρμο-

διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και πα-

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγρά-

φων "Με εντολή Συντονιστή" στους προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της ΑΔ.Μ.Θ.» (ΦΕΚ/Β΄/1971/

07-06-2017).

16. Τη με αριθμ. πρωτ. 14124/11-03-2011 απόφαση 

του Ε.Ε. Α.Δ.Μ.Θ. για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπλη-

ρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 

Αναδασώσεων των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και 

Δασαρχείων.

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 120/08-01-2020 πρόταση - ανα-

φορά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του 

θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 

αναφορά - εισήγηση της Δασολόγου Κικής Σίλκογλου, 

με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δύο εκτάσεις δημόσιου 

δάσους με εμβαδόν Ε = 288099,78 m2 και Ε2 = 836,06 m2

στη θέση «Καρακάση Πηγάδι» της Τ.Κ. Ριζών του Δήμου 

Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

Οι παραπάνω εκτάσεις αποτελούν τμήματα της συ-

στάδας 5 β του Συμπλέγματος δημοσίων δασών Γερο-

πλάτανου - Ριζών - Παλαιόχωρας.

Η έκταση Ε ανήκει σε ευρύτερη έκταση με συνολικό 

εμβαδόν Ε1=290247,06 m2 και με στοιχεία κορυφών 1, 

2, 3,..., 546, 547, 1 όπως αυτά απεικονίζονται σε κλίμακα 

1:6000 και σύστημα συντεταγμένων ΕΕΣΑ 87 στο προ-

σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογραφικό 

διάγραμμα της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 

Κικής Σίλκογλου από όπου έχει εξαιρεθεί το τμήμα ΑΝ1 

με εμβαδόν 696,34 m2 και με στοιχεία κορυφών Α, Β, 

Ε,..., Ο, Π, Α, το τμήμα ΑΝ2 με εμβαδόν 756,89 m2 και με 

στοιχεία κορυφών Ρ, Σ, Τ, Φ, Χ, Ψ, Ω, α, β, γ, δ, ε, ζ, Ρ, το 

τμήμα Α με εμβαδόν 363,54 m2 και με στοιχεία κορυφών 

574, 575, 576,..., 579, 580, 574 και το τμήμα Β΄ με εμβα-

δόν 330,51 m2 και με στοιχεία κορυφών 581, 582, 583, 

... , 587, 588, 581.
Η έκταση Ε2 περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 548, 

549, 550,..., 572, 573, 548 όπως αυτά απεικονίζονται σε 

κλίμακα 1:6000 και σύστημα συντεταγμένων ΕΕΣΑ 87 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογρα-
φικό διάγραμμα.

Οι παραπάνω εκτάσεις συνορεύουν
Η έκταση Ε1:
• Βόρεια: Με δάση δρυός - αείφυλλων πλατύφυλλων 

και αρκεύθου και με εκτάσεις μη δασικής μορφής.
• Νότια: Με δάση δρυός - αείφυλλων πλατύφυλλων 

και αρκεύθου.
• Ανατολικά: Με δάση δρυός - αείφυλλων πλατύφυλ-

λων και αρκεύθου και με εκτάσεις μη δασικής μορφής.
• Δυτικά: Με δάση δρυός - αείφυλλων πλατύφυλλων 

και αρκεύθου και με εκτάσεις μη δασικής μορφής.
Η έκταση Ε2:
• Βόρεια: Με δάση εκτάσεις μη δασικής μορφής.
• Νότια: Με δάση δρυός - αείφυλλων πλατύφυλλων 

και αρκεύθου.
• Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής.
• Δυτικά: Με εκτάσεις μη δασικής μορφής.
Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-

δασωτέες είναι η επανεγκατάσταση του δάσους δρυός -
αείφυλλων πλατύφυλλων και αρκεύθου που λόγω απο-
ψιλωτικών υλοτομιών με παρακρατήματα και συνεχό-
μενης υπερβόσκησης έχει υποβαθμιστεί. Το δάσος δεν 
έχει επανέλθει στην πρότερα της υλοτομίας κατάσταση 
τα τελευταία χρόνια καθώς είναι αδύνατη η αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης.

Ταυτόχρονα η έκταση Ε βρίσκεται σε ανάντη ρέματος 
και η έκταση Ε2 αποτελεί τα πρανή της κοίτης του ρέμα-
τος και έχουν κλίση ίση ή άνω του 30% με αποτέλεσμα 
να υπάρχουν έντονα φαινόμενα διάβρωσης λόγω της 
απουσίας δασικής βλάστησης.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 
ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της με αριθμ. πρωτ. 5390/2012 
απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1549Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1550 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1551Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1552 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 14 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 24594 (2)

Καθορισμός ορίων παραλίας στην θέση «ΚΟΚ-

ΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Ν. Λευκάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45 ) «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατά-

ξεις».

3. Την αριθμ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 

την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 (ΦΕΚ 15 τ.Α΄/28-01-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 

κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολο-

γικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283

παρ. 4 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ  Α΄/87/07-06-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου».

7. Το αριθμ. 28 του ν.4 325/2015 (ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Το άρθ. 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις», με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον

ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού 

που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-

βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της ορισμένες από τις αρμοδιότητές του ή το δικαίωμα 

υπογραφής "με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης"».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ Α’ 131) «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις».

10. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-05-2017).

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001) όπως αυτός τροποποιήθηκε 

με τον ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/2019) και ισχύει.

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2107 «Οργανισμός 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

13. Την αριθμ. 142083/12-07-2018 απόφαση Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου της οριστικοποίησης 

της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) της

Ν. Καλάμου όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο αριθμ. ΦΕΚ 

322/ τ.Δ’/06-09-2018.

14. Το με αριθμ. Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 59655/30-06-2019 αίτηση του 

Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανόπουλου Κων/νου με 

την οποία ζητά τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας 

στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑ-

ΔΑΣ Ν. Λευκάδας, κατόπιν εξουσιοδότησης των Διονυ-

σίου και Κων/νου Μπαλουρδου ιδιοκτητών γεωτεμαχίου.

16. Την αριθμ. πρωτ. 111607/16-12-2019 αίτηση επί-

σπευσης του Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανόπουλου 

Κων/νου.

17. Το από Σεπτέμβριο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα 

του Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανόπουλου Κων/νου 

σε κλίμακα 1/1000 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας 

του αιτούντων.

18. Την από 21-01-2020 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού και παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό των 

ορίων παραλίας στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑ-

ΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ Ν. Λευκάδας.

19. Το έγχρωμο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη σε κλί-

μακα 1:1000, από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 

ΨΥΔΗΠΕΕΚ, που συνέταξε ο Σταματέλος Θεοδόσιος 

Πολιτικός Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Λευκάδας τον Ιανουάριο του 2020.

20. Το με αριθμ. πρωτ. 9437ΕΞΕ/04-02-2020 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι.-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα 

Δημόσιας Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής από-

φασης.

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα απόφαση.

22. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 21-01-2020 έκθεση της Επιτρο-

πής καθορισμού αιγιαλού παραλίας του άρθρου 3 του ν. 

2971/2001 για τον καθορισμό των ορίων παραλίας στην 

Θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

Ν. Λευκάδας καθώς και το έγχρωμο απόσπασμα ορθο-

φωτοχάρτη κλίμακας 1:1000 από την ψηφιακή βάση 

δεδομένων του ΨΥΔΗΠΕΕΚ ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1553Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

1. Τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση 

«ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ Δ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Ν. Λευκάδας σε απόσταση 30m από την καθορισμένη 

οριογραμμή αιγιαλού (ΦΕΚ 322/τ.Δ’/06-09-2018 οριστι-

κοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού 

-ΠΟΑ-) με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κο-

ρυφές από Π1, Π2, Π3,….Π48, Π49 επί ορθοφωτοχάρ-

τη ΕΚΧΑ Α.Ε σε κλίμακα 1/1000,οι οποίες εξαρτώνται 

απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

2. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών παραλίας του κα-

θορισμού αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτο-

χάρτη Ε.Κ.Χ.Α.Ε. σε κλίμακα 1:1000 το οποίο συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση.

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 του ν. 
2971/2001 Για τον καθορισμό των ορίων παραλίας 
στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» ΤΗΣ Δ.Κ. ΚΑΛΑΜΟΥ 
του Δήμου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας.

Ενδιαφερόμενοι: Α) ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΠΑΛΟΥΡΔΟΣ

 Β) ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΛΟΥΡΔΟΣ

(ΔΙΑ ΜΕΣΟΥ ΑΓΡ. ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΤΥΛΙΑ-

ΝΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ)

Στην Λευκάδα σήμερα την 21-01-2020 οι υπογεγραμ-

μένοι:

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ/Α’, Προϊστάμενη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 

Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως μέ-

λος.

3. Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος Δήμου Λευκάδας, ως 

μέλος.

1. Ρούσσου Ελευθερία, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης 

Λευκάδας, ως μέλος.

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, ως 

αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 

του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού Ιονίου, ως μέλος, ο οποίος αν και προσκλή-

θηκε εγκαίρως με την αριθμ. 01/14-01-2020 πρόσκληση 

της προέδρου της εν λόγω Επιτροπής αιγιαλού-παραλί-

ας, δεν προσήλθε (απών), που αποτελούμε την επιτροπή 

καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει 

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, της οποίας η σύνθεση 

έχει ανασυγκροτηθεί με την αριθμ. 32876/13-02-2018 

(ΑΔΑ:ΨΛ5ΥΟΡ1Φ-ΣΣΞ) απόφαση του συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι και ισχύει μέχρι σήμερα, συνεδριάσαμε στην 

Κτηματική Υπηρεσία Λευκάδας στις 21-01-2020.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 

να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός της οριογραμμής 

της παραλίας στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» ΤΗΣ Δ.Κ. Κα-

λάμου του Δήμου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας.

Αφού λάβαμε υπόψη

1) Την αριθμ. πρωτ. 59655/30-06-2019 αίτηση του Αγρ. 

Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανόπουλου Κωνσταντίνου 

του Μιχαήλ, κατόπιν εξουσιοδότησης των Διονυσίου και 

Κωνσταντίνου Μπαλούρδου ιδιοκτητών γεωτεμαχίου 

στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» ΤΗΣ Δ.Κ. Καλάμου του Δή-

μου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας, για τον καθορισμό της 

οριογραμμής παραλίας.
2) Την αριθμ. πρωτ. 111607/16-12-2019 αίτηση επί-

σπευσης του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Στυλιανό-
πουλου Κωνσταντίνου του Μιχαήλ.

3) Το από τον Σεπτέμβριο του 2017 τοπογραφικό δι-
άγραμμα του του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Στυλια-
νόπουλου Κωνσταντίνου του Μιχαήλ σε κλίμακα 1/1000 
με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας των αιτούντων του 
καθορισμού της οριογραμμής παραλίας.

4) Την αριθμ. 142083/12-07-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για την οριστικοποίηση 
της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) της 
νήσου Καλάμου, όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
322/τ.Δ’/06-09-2018.

5) Τον ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/24-04-2019) και πιο συ-
γκεκριμένα το ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ που αφορά την τροπο-
ποίηση του ν. 2971/2001.

6) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν, αντικαταστάθηκαν 
και ισχύουν μέχρι σήμερα.

7) Το αριθμ. Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 έγ-
γραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

8) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 καθώς 
και την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 
απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων ΦΕΚ 
595/τ.Β’/04-05) και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 

βραχώδη πρανή με μεγάλες κλίσεις και ύψη στέψης της 
τάξης 2-10 μέτρων, εκτός από ένα τμήμα βόρεια του κα-
θορισμού σε μήκος ακτογραμμής 35 μέτρων στην οποία 
η ακτή είναι αμμώδης.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδα-
φος βραχώδες - ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από θα-
μνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, πουρνάρια), ενδιάμεσα 
των οποίων υπάρχουν κάποιες αγριελιές.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 
στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νότιοι - 
Νοτιοδυτικοί και Βόρειοι Βορειοδυτικοί. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από βραχώδη - ημιβραχώδη σύσταση και βάθη από 2m 
έως 10m κοντά στην ακτή. Έμπροσθεν του τμήματος 
της αμμώδους ακτής τα βάθη πυθμένα κυμαίνονται από 
1m έως 5m.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1554 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

τριο ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία μέτριας έντασης κυματικού πεδίου (1,5m - 2m), όταν οι 
άνεμοι είναι εντάσεως άνω των 6 bf.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνικού 

Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον,
θ) Την μη ύπαρξη κτηματολογίου.
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός Δικτύου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό GR2220003, 

αποφασίζουμε:
1) τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση στη θέση «ΚΟΚΚΟΡΟΥ ΒΑΛΙ» ΤΗΣ Δ.Κ. Καλάμου του Δή-

μου Λευκάδας, Νομού Λευκάδας σε απόσταση 30m από την καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού (ΦΕΚ 322/τ.Δ’/
06-09-2018 οριστικοποίηση προκαταρκτικής οριογραμμής Π.Ο.Α), με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 
από Π1, Π2, Π3,.... έως Π48, Π49 επί ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1/1000, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:

συντεταγμένες οριογραμμής παράλιας

Α/Α χ Υ Α/Α Χ Υ

Π1 227466,27 4276714,14 Π26 227629,34 4276959,57

Π2 227483,93 4276706,82 Π27 227640,45 4276971,18

Π3 227493,37 4276697,90 Π28 227642,72 4276974,07

Π4 227510,63 4276694,11 Π29 227647,54 4276979,04

Π5 227531,81 4276684,90 Π30 227651,45 4276983,53

Π6 227560,20 4276694,11 Π31 227655,18 4276989,04

Π7 227591,53 4276731,55 Π32 227660,68 4277000,75

Π8 227590,33 4276751,71 Π33 227659,87 4277016,04

Π9 227591,65 4276758,60 Π34 227655,79 4277026,28

Π10 227597,20 4276771,59 Π35 227654,72 4277030,80

Π11 227598,59 4276790,02 Π36 227654,10 4277035,39

Π12 227597,69 4276806,09 Π37 227653,05 4277041,27

Π13 227598,78 4276835,80 Π38 227653,37 4277047,80

Π14 227595,58 4276847,18 Π39 227655,21 4277060,64

Π15 227593,95 4276852,43 Π40 227654,77 4277070,10

Π16 227593,48 4276859,45 Π41 227654,67 4277076,97

Π17 227594,92 4276872,68 Π42 227657,37 4277079,89

Π18 227590,28 4276888,24 Π43 227660,76 4277098,36

Π19 227588,70 4276896,21 Π44 227657,69 4277109,32

Π20 227589,11 4276907,71 Π45 227654,74 4277118,05

Π21 227589,67 4276916,34 Π46 227650,07 4277126,00

Π22 227592,17 4276923,80 Π47 227647,63 4277130,04

Π23 227594,97 4276930,55 Π48 227642,75 4277139,15

Π24 227599,96 4276935,27 Π49 227637,38 4277144,29

Π25 227609,52 4276942,54

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών παραλίας του καθορισμού αποτυπώνονται σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Λευκάδα, 21 Ιανουαρίου 2020

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΣΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1555Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1556 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1557Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού και 
τον απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1558 Τεύχος Δ’ 144/31.03.2020

*04001443103200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


